
Direzione Generale

Oggetto: Approvazione della graduatoria relativa alla pubblica selezione, per titoli e colloquio,
per la copertura a tempo determinato di n. 2 posti di Dirigente Medico - disciplina Medicina e
Chirurgia  d'Accettazione  e  d'Urgenza  -  da  assegnare alla  S.C.  Medicina  e  Chirurgia
d’Accettazione e d’Urgenza dell’Ente. Provvedimenti.-

Dipartimento: Dipartimento Gestione Risorse Umane, Organizzazione,
Affari Generali e Legali

S.C. proponente: S.C. Gestione Risorse Umane
Dirigente responsabile: Dott. Pietro DEGLIANGIOLI
Responsabile del procedimento: Sig. Roberto BARBAGELATA
Estensore del documento: Sig.ra Franca Burlando

Telefono: 010 5632054
E-mail: gru.giuridico@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C.Bilancio e Contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:

• il Provvedimento n. 619 del 09.08.2017, con il quale si è proceduto ad indire una pubblica
selezione,  per  titoli  e  colloquio,  per  la  copertura a  tempo determinato  di  n.  2  posti  di
Dirigente  Medico  -  disciplina  Medicina  e  Chirurgia  d'Accettazione  e  d'Urgenza  -  da
assegnare  alla  S.C.  Medicina  e  Chirurgia  d’Accettazione  e  d’Urgenza  dell’Ente,  giusta
autorizzazione in deroga rilasciata dal Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione
Liguria con Decreto n. 183 del 28.07.2017, acquisito agli atti dell’Ente con Prot. Gen. n.
PG/20517/17 del  03.08.2017,  ad oggetto  “E.O.  Ospedali  Galliera  -  Approvazione piano
assunzioni anno 2017 ed autorizzazione ad assumere personale,  ai  sensi della D.G.R. n.
331/2017”;

• il  Provvedimento n. 706 del  27.09.2017, con il  quale si  è proceduto all’ammissione dei
candidati ed alla nomina della Commissione Esaminatrice della pubblica selezione, per titoli
e colloquio, per la copertura a tempo determinato dei posti di cui trattasi;

Preso atto che, all’esito delle operazioni espletate dalla Commissione Esaminatrice, secondo quanto
riportato nel Verbale conclusivo dei lavori  della Commissione medesima, acquisito agli  atti  con
Prot.  Gen.  n.  PG/27807/17  del  25.10.2017,  risulta  che  i/le  sotto  indicati/e  candidati/e  hanno
conseguito un punteggio superiore al minimo prescritto dal relativo bando di indizione, di talché
gli/le  stessi/e  hanno,  pertanto,  titolo  all'inserimento  nella  sotto  riportata  graduatoria  di  merito,
formulata dalla Commissione di cui trattasi secondo la composizione nominativa e nell’ordine di
seguito indicati:

1. Dott.VALERIO Manlio Gianni Con punti 90,588 su 100
(75/80 nel colloquio);

2. Dott.ssa VIRGA Valentina Con punti 79,651 su 100
(73/80 nel colloquio);

3. Dott.ssa DONDERO Rossella Con punti 79,183 su 100
(73/80 nel colloquio);

4. Dott.ssa MARGARINO Cecilia Con punti 78,685 su 100
(70/80 nel colloquio);

5. Dott.ssa PODESTA’ Silvia Con punti 71,123 su 100
(68/80 nel colloquio);

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sin  qui  esposto,  nulla  ostare  all’approvazione  del  complesso  di
operazioni esperite dalla Commissione Esaminatrice della selezione di cui trattasi;
Ritenuto,  conseguentemente,  di  approvare  la  sotto  riportata  graduatoria,  relativa  alla  pubblica
selezione, per titoli  e colloquio, per la copertura a tempo determinato di n. 2 posti di Dirigente
Medico  -  disciplina Medicina e Chirurgia d'Accettazione e d'Urgenza -  da assegnare alla  S.C.
Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza dell’Ente, di cui al citato Verbale Prot. Gen. n.
PG/27807/17 del 25.10.2017, e segnatamente:

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   



1. Dott.VALERIO Manlio Gianni Con punti 90,588 su 100
(75/80 nel colloquio);

2. Dott.ssa VIRGA Valentina Con punti 79,651 su 100
(73/80 nel colloquio);

3. Dott.ssa DONDERO Rossella Con punti 79,183 su 100
(73/80 nel colloquio);

4. Dott.ssa MARGARINO Cecilia Con punti 78,685 su 100
(70/80 nel colloquio);

5. Dott.ssa PODESTA’ Silvia Con punti 71,123 su 100
(68/80 nel colloquio);

Evidenziato che, con note Prot. Gen. n. PG/20728/17 del 07.08.2017 e Prot. Gen. n. PG/22573/17
del 28.08.2017, conformemente alle disposizioni impartite dalla D.G.R. n. 331 del 28.04.2017 e
dalla nota Prot. Gen. n. PG/2017/180093 del 12.05.2017 del Dipartimento Salute e Servizi Sociali
della Regione Liguria e del Commissario Straordinario di A.Li.Sa., acquisita agli  atti  con Prot.
Gen.  n.  PG/12706/17  del  15.05.2017,  si  è  provveduto a  informare  A.Li.Sa.  -  Azienda  Ligure
Sanitaria della Regione Liguria ed il Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria
circa la necessità di procedere all’acquisizione, tra gli  altri,  di  n. 2 unità rivestenti  il  profilo di
Dirigente  Medico  -  disciplina  Medicina  e  Chirurgia  d'Accettazione  e  d’Urgenza  -  a  tempo
determinato, in sostituzione di altrettante unità vincitrici di concorso pubblico presso altri Enti del
S.S.N.;

Dato atto che, sia la D.G.R. n. 331 del 28.04.2017, sia la nota Prot. Gen. n. PG/2017/180093 del
12.05.2017 del Dipartimento Salute e Servizi  Sociali  della Regione Liguria e del  Commissario
straordinario  di  A.Li.Sa.,  acquisita  agli  atti  con  Prot.   Gen.  n.  PG/12706/17  del  15.05.2017,
stabiliscono, quale regola generale di sistema, che, una volta trasmessa la relazione informativa e la
relativa scheda di  accompagnamento alle  suddette strutture regionali  e  decorsi  dieci  giorni  dal
ricevimento  della  stessa,  qualora  non  siano  state  formulate  dalle  strutture  regionali  anzi  dette
osservazioni, richieste di acquisizione di delucidazioni o di ulteriori elementi di valutazione, l’Ente
può procedere in conformità a quanto rappresentato, senza necessità di comunicazioni ulteriori da
ambo le parti;

Dato  atto  che  agli  atti  dell’Ente  non  risulta  pervenuto  alcun  rilievo  in  merito  alle  relazioni
informative trasmesse, di cui alle citate note Prot. Gen. n. PG/20728/17 del 07.08.2017 e Prot. Gen.
n. PG/22573/17 del 28.08.2017;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1681 del 27.10.2017, con il  quale si è provveduto ad accogliere le
dimissioni volontarie, con effetto dal 01.12.2017, del Dirigente Medico - disciplina Medicina e
Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza - a tempo determinato, dott. CATALANI Federico, assunto a
seguito  dell'autorizzazione  in  deroga  rilasciata  dal  Dipartimento  Salute  e  Servizi  Sociali  della
Regione Liguria, con Decreto n. 23 del 18.02.2015, acquisito agli atti con Prot. Gen. n. PG/4926/15
del 24.02.2015;

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sin qui esposto, al fine di assicurare il funzionamento dei
servizi della S.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, con particolare riguardo alle
delicate funzioni del Pronto Soccorso, procedere alla sostituzione delle unità ed alla copertura dei
posti  sopra  indicati,  afferenti  al  profilo  di  Dirigente Medico -  disciplina Medicina e Chirurgia
d'Accettazione e d'Urgenza - mediante assunzione delle unità nominativamente sotto indicate e per
il periodo a fianco di ciascuna unità specificato, mediante scorrimento della graduatoria selettiva di
cui sopra, fatto salvo l’espletamento con esito positivo degli adempimenti ed accertamenti previsti
dalla  vigente  normativa  per  la  costituzione  del  rapporto  di  impiego  con  la  Pubblica

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   



Amministrazione, e precisamente:

1 Dott.VALERIO Manlio 
Gianni
(collocato al 1° posto in 
graduatoria)

Assunzione  a  tempo  determinato  dal  06.11.2017  al
05/11/2018, estremi compresi;

2 Dott.ssa VIRGA Valentina
(collocata al 2° posto in 
graduatoria)

Assunzione a tempo determinato per il periodo di anni
uno,  a  decorrere  dalla  data  di  effettiva  presa  del
servizio,  a  seguito  di  stipula  del  relativo  contratto
individuale;

3 Dott.ssa DONDERO Rossella
(collocata al 3° posto in 
graduatoria)

Assunzione a tempo determinato per il periodo di mesi
sei,  a  decorrere  dalla  data  di  effettiva  presa  del
servizio,  a  seguito  di  stipula  del  relativo  contratto
individuale,  e comunque non prima del  01.12.2017,
trattandosi di  assunzione finalizzata alla sostituzione
del Dott. CATALANI Federico;

4 Dott.ssa MARGARINO 
Cecilia
(collocata al 4° posto in 
graduatoria)

Assunzione  a  tempo  determinato,  a  titolo  di
supplenza, a decorrere dalla data di effettiva presa del
servizio,  a  seguito  di  stipula  del  relativo  contratto
individuale, fino al 17.03.2018, in sostituzione della
Dott.ssa CENNI Elisabetta;

5 Dott.ssa PODESTA’ Silvia
(collocata al 5° posto in 
graduatoria)

Assunzione  a  tempo  determinato,  a  titolo  di
supplenza, a decorrere dalla data di effettiva presa del
servizio,  a  seguito  di  stipula  del  relativo  contratto
individuale, e fino al 27.01.2018, in sostituzione del
Dott. ISOLA Luca Giuseppe;

Rammentato:

- che le misure di contenimento introdotte dall'art. 9, comma 28, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78,
convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122, così come modificato dall'art. 4, comma 102, della
legge n. 183 del 12 novembre 2011 (legge di stabilità per il 2012), che attengono all’applicazione
dei limiti alla spesa per i contratti del personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile,
costituiscono principi di coordinamento della finanza pubblica ma non trovano diretta applicazione,
quanto ai tetti di spesa ivi esplicitati, nei confronti degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, come
da Circolari della Regione Liguria – Dipartimento Salute e Servizi Sociali n.PG/2016/42308 del
01.03.2016,  ad  oggetto”applicazione  di  disposizioni normative  diverse  -chiarimenti-“,  e
n.PG/2017/46363 del 09.02.2017, ad oggetto “applicazione art.9, comma 28, del D.L.31 maggio
2010,  n.78, recante “Misure  urgenti  in  materia di  stabilizzazione finanziaria  e di  competitività
economica”, convertito in legge, con modificazioni dsll’art.1, comma 1, L.30 luglio 2010, n.122;

- che l’articolo 29, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, e ss.mm.ii., recante
“Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma
dell'articolo  1,  comma  7,  della  legge  10  dicembre  2014,  n.  183”,  ha  escluso  dal  campo  di
applicazione del Capo III (“Lavoro a tempo determinato)” “i contratti a tempo determinato stipulati
con il personale docente ed ATA per il conferimento delle supplenze e con il personale sanitario,
anche dirigente, del Servizio sanitario nazionale”, di talché nei confronti di detto personale non
opera  il  limite  assunzionale  massimo  triennale  (36  mesi)  di  cui  all’articolo  19  del  Decreto
medesimo;

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   



Vista l’attestazione, resa dal dirigente responsabile della S.C. Gestione Risorse Umane proponente
il presente Provvedimento, in ordine:

• all’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente
normativa statale e regolamentare;

• all'assenza,  relativamente  alla  presente  procedura, di  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale,  di  cui  al  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) e al vigente Codice di comportamento dell’Ente;

Vista  l’attestazione del  Responsabile  della  S.C.  Gestione Risorse Umane,  che  ha verificato  la
compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell'autorizzazione n. 28, di cui
alla  nota  Prot.  Gen.  n.  PG/29145/2016,  e  ss.mm.ii., tenuto  conto  degli  atti già  insistenti  sulla
medesima autorizzazione;

Visto il parere favorevole del Dirigente Responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente Provvedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore Amministrativo e dal
Direttore Sanitario,  ai sensi dell'articolo 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.
502, e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati ed
approvati:

1. di approvare, atteso nulla ostare, il complesso di operazioni espletate dalla Commissione
Esaminatrice della pubblica selezione, per titoli e colloquio, per la copertura a tempo
determinato  di  n.  1  posto  di  Dirigente  Medico  -  disciplina  Medicina  e  Chirurgia
d'Accettazione e d'Urgenza - da assegnare alla S.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione
e d’Urgenza dell’Ente, di cui al Verbale Prot. Gen. n. PG/27807/17 del 25.10.2017, e,
per l’effetto, di approvare la sotto riportata graduatoria finale:

1. Dott.VALERIO Manlio Gianni Con punti 90,588 su 100
(75/80 nel colloquio);

2. Dott.ssa VIRGA Valentina Con punti 79,651 su 100
(73/80 nel colloquio);

3. Dott.ssa DONDERO Rossella Con punti 79,183 su 100
(73/80 nel colloquio);

4. Dott.ssa MARGARINO Cecilia Con punti 78,685 su 100
(70/80 nel colloquio);

5. Dott.ssa PODESTA’ Silvia Con punti 71,123 su 100
(68/80 nel colloquio);

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   



2. di  procedere,  stante  l’esigenza di  assicurare  il  funzionamento  dei  servizi  della  S.C.
Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, con particolare riguardo alle delicate
funzioni del Pronto Soccorso, alle assunzioni delle unità nominativamente sotto indicate
-  afferenti  al  profilo  di  Dirigente  Medico  -  disciplina  Medicina  e  Chirurgia
d'Accettazione e d'Urgenza -  e per  il  periodo a fianco di ciascuna unità specificato,
mediante scorrimento della graduatoria selettiva di cui sub 1), fatto salvo l’espletamento
con esito positivo degli adempimenti ed accertamenti previsti dalla vigente normativa
per  la  costituzione  del  rapporto  di  impiego  con  la  Pubblica  Amministrazione,  e
precisamente:

1 Dott.VALERIO Manlio Gianni
(collocato al 1° posto in graduatoria)

Assunzione  a  tempo  determinato  dal
06.11.2017  al  05/11/2018,  estremi
compresi;

2 Dott.ssa VIRGA Valentina
(collocata al 2° posto in graduatoria)

Assunzione  a  tempo  determinato  per  il
periodo di anni uno, a decorrere dalla data
di effettiva presa del servizio, a seguito di
stipula del relativo contratto individuale;

3 Dott.ssa DONDERO Rossella
(collocata al 3° posto in graduatoria)

Assunzione  a  tempo  determinato  per  il
periodo di mesi sei, a decorrere dalla data
di effettiva presa del servizio, a seguito di
stipula del relativo contratto individuale, e
comunque  non  prima  del  01.12.2017,
trattandosi  di  assunzione  finalizzata  alla
sostituzione  del  Dott.  CATALANI
Federico;

4 Dott.ssa MARGARINO Cecilia
(collocata al 4° posto in graduatoria)

Assunzione a tempo determinato, a titolo di
supplenza,  a  decorrere  dalla  data  di
effettiva  presa  del  servizio,  a  seguito  di
stipula  del  relativo  contratto  individuale,
fino  al  17.03.2018,  in  sostituzione  della
Dott.ssa CENNI Elisabetta;

5 Dott.ssa PODESTA’ Silvia
(collocata al 5° posto in graduatoria)

Assunzione a tempo determinato, a titolo di
supplenza,  a  decorrere  dalla  data  di
effettiva  presa  del  servizio,  a  seguito  di
stipula del relativo contratto individuale, e
fino al 27.01.2018, in sostituzione del Dott.
ISOLA Luca Giuseppe;

3. di dare atto che il costo presunto, oneri riflessi compresi, a carico del bilancio dell'Ente,
pari ad € 223.502,20=, sarà imputato ai conti economici 151 05 080 (competenze fisse
ordinarie  personale  tempo  determinato),  151.05.090  (competenze  fisse  integrative
personale  tempo  determinato),  151.25.040  (oneri  sociali  su  competenze  fisse  ed
accessorie personale tempo determinato) e 195.08.050 (IRAP: ruolo sanitario dirigenza
medica e veterinaria), dei bilanci 2017/2018;

4. di  dare  atto  che,  dell’onere  di  cui  sub  3),  €  25.177,32=  sono  a  carico  dei  fondi
contrattuali dell'Area della Dirigenza Medica per gli anni 2017/2018;

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   



5. di dare atto che il  Responsabile proponente ha verificato la compatibilità della spesa
derivante dal presente Provvedimento con la capienza dell'autorizzazione n. 28, di cui
alla nota Prot.  Gen. n. PG/29145/2016 del 17.11.2016, e ss.mm.ii.,  tenuto conto dei
Provvedimenti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

6. di dare atto che le assunzioni a tempo determinato di cui al presente Provvedimento non
soggiacciono alle limitazioni di cui all'articolo 9, comma 28, del D.L. 31 maggio 2010,
n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122, così come modificato dall'articolo 4,
comma 102, della Legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità per il 2012), e che
nei confronti di dette assunzioni non opera il limite massimo temporale di cui all’articolo
19 del  D.Lgs.  15  giugno 2015,  n.  81,  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disciplina organica dei
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, stante l’espressa esclusione in tal
senso disposta dall’articolo 29, comma 1, del Decreto medesimo;

7. di  dare  mandato  al  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Gestione  Risorse  Umane  di
procedere,  anche  mediante  specifici  Atti  Dirigenziali,  agli  adempimenti  derivanti  da
quanto disposto con il presente Provvedimento, nessuno escluso, nonché di provvedere
ad eventuali rettifiche di errori materiali, ovvero omissioni, che dovessero essere rilevate
successivamente  all’adozione  e  che,  comunque,  non  comportino  sostanziali  diverse
determinazioni rispetto a quelle contenute nel Provvedimento medesimo.

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it   

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2017-11-06T16:27:17+0000


		2017-11-06T16:28:25+0000
	Firma applicativa




